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S I M O N O  D A U K A N T O  Ž E M Ė S  Ž M O N Ė S

Leonas Rimeikis (1930–2025) – literatas, 
kraštotyrininkas, knygų autorius, spaudos ben-
dradarbis, visuomenininkas, muzikantas, daugelį 
metų dirbęs Žemytės kolūkyje ir Lenkimų tarybi-
niame ūkyje (Skuodo r.). Jis gimė 1930 m. spalio 
14 d. Lenkimuose – tėvų nuomotame Budreckų 
name, padedant kaimo pribuvėjai Elžbietai Jau-
takienei. Tėvai – Elena ir Stanislovas Rimeikiai. 
Kartu su Leonu šeimoje augo ir jo sesuo Grasilda, 
broliai Vladas, Edvardas ir anksti miręs Stasys.

Tėvas savo žemės neturėjo, buvo samdomas dar-
bininkas, žiemą dirbdavo kaime paklausą turinčias 
klumpes. Mama eidavo dirbti padieniui, vasarą daž-
niausiai pas ūkininkus nugarą lenkdavo, darbyme-
čiui pasibaigus, namuose verpdavo, ausdavo, o tada 
siūlus ir audeklus parduodavo. Kad pragyventų, Le-
ono tėvams reikėjo nuo ryto iki vakaro dirbti.

1938 m. Leonas pradėjo lankyti Žemytės pra-
dinę mokyklą, kuri veikė Vinco Litvino sodyboje. 
1941 m. į Lietuvą įžengus vokiečiams, mokyklos 
durys užsidarė. Gyvenimo sąlygos tada buvo ne tik 
sudėtingos, bet ir sunkios, šeimoje pinigų vis labiau 
trūko, tad duoną jam, vienuolikmečiui, teko pradė-
ti pelnytis pačiam. Rinkosi ne jis, o jį rinkosi. Tapo 
piemeniu. Tris metus Latvijos kaimuose ganė gal-
vijus. Kai 1949 m. mirė tėvas, vargas ir valdžia vis 
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labiau spaudė, atrodė, kad nėra kito pasirinkimo, 
kaip tik stoti į tais metais įsteigtą Žemytės kolūkį. 
Tą kartu su mama pavasarį ir padarė. Leonas jau 
buvo 18 metų amžiaus, tad jam pareigas paskyrė 
atsakingas – sandėlininko. Vėliau dirbo ir įvairius 
kitus darbus. Pasibaigus darbo dienai kolūkyje, – 
šeimos reikalai. 

Nuo mažens buvo žingeidus ir imlus žinioms, 
visą laiką jautė poreikį mokytis, tačiau tęsti moks-
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lus galimybė atsirado tik nuo 1941-ųjų praėjus 
trisdešimčiai metų. 1973 m. Kretingos rajone jis 
baigė netoli Senosios Impilties kaimo veikusią 
Lendimų septynmetę mokyklą, o 1977 m. – Klai-
pėdos žemės ūkio buhalterinės apskaitos tech-
nikumo neakivaizdinį skyrių. Po to, kai sujungė 
Lenkimų apylinkėje veikusius keturis kolūkius, į 
vieną Lenkimų tarybinį ūkį, dirbo skyriaus valdy-
toju, darbavosi draudime, vėl sugrįžo į tarybinį ūkį, 
buvo pieno laborantas, eigulys, gyvulių supirkėjas. 

Gimtojo krašto istorija Leonas domėjosi nuo jau-
nystės. 1952-aisiais, kai jau buvo 22 metų amžiaus, 
pradėjo bendradarbiauti Skuodo rajono laikraščio 
„Pergalė“ (dabar „Mūsų žodis“) redakcijoje. Laikraš-
tyje spausdindavo jo atsiųstas žinutes apie Žemytės 
kolūkio ir Lenkimų tarybinio ūkio, kuriuose jis dir-
bo buhalteriu, apskaitininku, aktualijas, pasiekimus, 
geriausius darbuotojus, kultūrinius renginius, Len-
kimų apylinkėje veikusias įstaigas. Einant metams 
spaudoje pasirodė ir L. Rimeikio eilėraščiai, gam-
tos vaizdeliai, kiti kūrinėliai.

Lietuvos atgimimo metais Leonas pradėjo ra-
šyti ir žemaitiškai. Kiek vėliau tapo Skuodo rajono 
literatų klubo „Nojus“, Skuodo Žemaičių draugijos 
nariu, įsijungė į Ritos Girdžiūnienės 1995 m. subur-
tą Skuodo rajono kultūros centro Lenkimų skyriaus 
liaudišką muzikos kapelą „Armonikieriai“, kurioje 
muzikavo ir jo sūnus Vytautas. 2013 m. išleista  šio 
kolektyvo kompaktinė plokštelė „Lenkimų „Armo-
nikieriai“. Dainos, šokiai, pasakojimai“.

L. Rimeikis yra buvęs ir Lenkimų apylinkėje vei-
kusių dramos ratelių narys, vaidindavo scenoje.

2005 m. Klaipėdoje buvo išspausdinta didelę 
išliekamąją vertę turinti L. Rimeikio knyga „Gim-
toji parapija Lenkimai“, kurią sudaro trys dalys. 
Pirmojoje pateikta Leono surinkta medžiaga apie 
Lenkimų parapijos šv. Onos bažnyčios istoriją. 
Antrojoje – tekstai apie buvusius ir esamus Lenki-
mų parapijos ir Lenkimų seniūnijos kaimus. Tre-
čiojoje – autoriaus vaikystės, jaunystės prisimini-
mai, pluoštelis jo kūrinių. 

2007 m. skaitytojai sulaukė antrosios L. Rimei-
kio knygos – „Toli nu Tėvynės“. Joje išspausdinti 
tekstai apie Lenkimų krašto tremtinius. L. Rimeikis 
yra surinkęs informaciją apie 96 tremtį patyrusias 
Lenkimų krašto šeimas, kuriose buvo 349 žmonės.

2013 m. Mažeikiuose išspausdinta trečioji L. Ri-
meikio knygutė – „Klajūnas: Gyvenimo svarbiausi 
įvykiai“. Tais pačiais metais Skuodo rajono savival-

dybės R. Granausko viešoji biblioteka išleido L. Ri-
meikio žemaitiškos kūrybos knygelę „Skaituom že-
maitėškā“. 2022 m. Kaune išspausdintas dar vienas 
šio autoriaus leidinys – „Su meile gamtai“. 

Daug L. Rimeikio kūrybos (prozos ir poezijos) 
paskutiniais dešimtmečiais yra paskelbta Skuodo 
rajono laikraštyje „Mūsų žodis“, Skuodo rajono 
savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos 
išleistose knygose, kuriose spausdinama Skuodo 
rajono literatų klubo „Nojus“ narių kūryba, šios 
bibliotekos organizuojamų respublikinių konkur-
sų „Koram žemaitėškā“ dalyvių šiam konkursui 
atsiųsti poezijos ir prozos kūriniai. Yra jo eilėraš-
čių paskelbta ir kitų įstaigų spaudai parengtuose 
leidiniuose. Tad, atsivertę knygas „Po ramybės me-
džiu“ (2001), „So meilė tievėškē“ (2008), „Lengvai 
išprotėję“ (2011), „Koram žemaitėškā“ (2011), 
„Leisiu pragyst sielos paukštei“ (2013), „Koram 
žemaitėškā“ (2011), „Esam ir būsim žemaičiais“ 
(2015), „Pradžioje buvo žodis“ (2018), Žemaičių 
grožinės literatūros antologiją „Žemaitē / Žemai-
čiai“ (2018), „Koram žemaitėška“, (2019), „Skuodo 
krašto garbei“ (2021), rasime L. Rimeikio kūrinių. 

Paskutiniais metais L. Rimeikis daug laiko skir-
davo savo giminės istorijos tyrimams, sudarė gimi-
nės genealoginį medį. 

2019 m. spalio 4 d. Skuodo rajono savivaldybės 
administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A1-71 Le-
onui Rimeikiui už vertingą indėlį į savo krašto isto-
rijos lobyną, etninio identiteto puoselėjimą bei pro-
pagavimą rašant knygas, eilėraščius paskirta Simono 
Daukanto premija. Ji jam įteikta Lenkimuose mi-
nint Simono Daukanto 226-ąsias gimimo metines. 

2025 m. spalio mėnesį, pažymint L. Rimeikio 
95-ąsias gimimo metines, Skuodo rajono savivaldy-
bės R. Granausko viešojoje bibliotekoje veikė šiai 
sukakčiai skirta literatūrinė paroda „Per gyvenimą 
su kūryba ir daina“. Gražiai paminėti L. Rimeikio 
svarbią gyvenimo sukaktį rengėsi ir Lenkimų seniū-
nijos darbuotojai, bendruomenė, biblioteka, kultū-
ros namai, tačiau, kai jau buvo paskelbta apie ren-
ginį, atskriejo žinia, kad Leonas sunkiai susirgo ir 
atsidūrė ligoninėje. Liga jį pakirto. L. Rimeikis mirė 
2025 m. lapkričio 6 d. Amžinam poilsiui jis atgulė 
Lenkimų miestelio kapinėse.
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